belonged to William of Smithfield, the clerk, as far as

the mill of the brethren of Clerkenwell westwards, and

the road which goes to Holborn Cross towards Smithfield

eastwards, which land the hospital held from the gift

of Jordan de Turre. The canons of the order of Sem-

pringham were to pay three shillings a year for every

service for this grant, and gave to the brethren eight

marks and four shillings
" in gersumam." The charter is

witnessed by Henry, Mayor of London
;
Ivo the chaplain ;

Jordan de Thurre
;
and Thomas the alderman.

Ivo was a chaplain of St. Sepulchre's; Jordan de

Turre was the benefactor already mentioned in this

chapter ;
and Thomas the alderman was sheriff in 1208.

The town house of the head of the order of Sempring-
ham continued to be in this district, and probably on

this land, till the Dissolution.

quandam terrain nostram totam que iacet ante terram que fuit Robert! de Fulleham et

ante terram que fuit Willelmi clerici de Sraethefeld sicut earn uia includit que tendit ad mo-
lendinum fratrum de Clerkenwelle ab occidente et uia que uadit ad Holebume ueraus

Smethfeld includit ab oriente, quam scilicet habuimus ex dono Jordanys de Thurre et con-

cessione monialium de Clerkenwelle : habendam et tenendam cum libertatibus omnibus et

pertinenciis de nobis et successoribus nostris perpetuis temporibus in futuris reddendaminde

nobis annuatim iii solidos pro omni seruicio scilicet ad festum sancti michaelis xuiii

denarios et ad Pascha xuiii denarios. Et sciendum est quod canonici ordinis de Sempringe-
liam pro predicta terra et hac nostra confirmacione dederunt nobis in gersu mam octo marcas

et quatuor solidos. Nos uero acquietabimus prenominatam terram ad opus eorum erga

dominos fundi et omnes alios de omnibus rebus in perpetuum et warantizabimus. Hiis

testibus: Henrico maiore Londoniarum : luone capellano : lordano de Thurre: Thoma
aldermanno: et aliia—Cartulary of St. BaHholomeufs Hospital, f. i6 (Ook).
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The date at which Brother Stephen ceased to be

master can only be determined from the charters in

which his name occurs, and this evidence suggests that

his mastership ended about the year 1212, the last of

the mayoralty of Henry Fitz-Ailwin, the first Mayor of

London.

This series of charters of the time of Henry Fitz-

Ailwin will not seem too long in relation to the history
of St. Bartholomew's, if the reader can perceive how
much light their details throw on the daily life of London,
amid which the hospital was growing up in the reigns of